
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 25 DEL 15/02/2024 

 
Il sottoscritto Dott.Renato FALCO in qualità di responsabile del servizio; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 
comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C n. 98 del  
13.07.2015 e successivamente modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3 e 109, comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 30.07.2020 e prorogato 
sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n.11 del 04.07.2022; 
 
PREMESSO che: 
• con Determina Dirigenziale n. 656 del 19.12.2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di eliminazione 

delle barriere architettoniche in viale della Repubblica - CUP G73D22000600004, redatto in data 14.12.2022 da parte del Geom. 
Walter ZUNINO dell'U.T.C. per il costo complessivo di € 91.859,73 di cui € 83.197,09 per lavori, € 1.792,96 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 6.869,68 per somme a disposizione della C.A.; 

• con la stessa determina è stato istituito l'ufficio di direzione lavori, nominando il Geom. Walter Zunino quale D.L.; 
• il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella persona del Geom. Walter Zunino come da provvedimento 

Dirigenziale prot. n. 37500 del 16.12.2022; 
• il finanziamento dell'opera è stato previsto con fondi propri del bilancio comunale derivanti dall'incameramento degli oneri di 

urbanizzazione, di cui al capitolo 753/1 denominato “ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE CON UTILIZZO 
10% ONERI DI URBANIZZAZIONE (LEGGE REG.N.15/89); 

• con Determina n.  681 del 21.12.2022 i lavori venivano affidati alla ditta CO.GE.F.A. di Giordano Ugo Snc di Piana Crixia, al 
netto del ribasso del -11,150% sull'importo a base d'appalto di € 83.197,09 e quindi per netti € 73.920,61 oltre ad € 1.792,96 per 
oneri per la sicurezza anch'essi non soggetti a ribasso, così per € 75.713,57 oltre ad € 3.024,54 per IVA 4%, così per complessivi 
€ 78.742,12; 

• in data 16.2.2023 veniva sottoscritto il relativo contratto n° 3182 di rep.; 
• con verbale in data 22.2.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori, stabilendo come data per l'ultimazione dei lavori il 

18.3.2023; 
• con Determina Dirigenziale n. 141 del 23.3.2023 è stata approvata la documentazione redatta in data 10.2.2023 da parte del 

Direttore dei lavori incaricato, costituente la Perizia Suppletiva di Variante in corso d'opera ai sensi art. 106, comma 1, lettera c) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per effetto della quale è stato concesso un periodo di proroga di 10 gg sul termine utile per 
l'ultimazione dei lavori e rideterminato l’importo contrattuale originario in premessa citato, in netti € 85.831,15, oltre € 1.060,16 
per oneri per la sicurezza, così per € 86,891,31 oltre ad € 3.475,65 per IVA 4%, per un totale complessivo di € 90.366,96, ovvero 
con un'addizione al contratto pari a netti € 11.177,74 oltre IVA 4%, per complessivi € 11.624,85; 

• per effetto della citata proroga il tempo utile per l'ultimazione dei lavori è stato posticipato al 28.3.2023; 
• i lavori sono stati ultimati il 23.3.2023 e quindi in tempo utile contrattuale; 
• con Determina n. 164 del 7.4.2023 con la quale è stato approvato un primo stato di avanzamento lavori a tutto il 23.3.2023 dal 

quale risultavano eseguiti lavori per netti € 85.831,16 oltre ad € 1.060,15 per oneri sicurezza, e con la quale è stata 
contestualmente liquidata la prima rata d'acconto per netti € 86.400,00 + IVA 4% (fattura n°  32 del 31.3.2023);  

 
VISTI ora la “Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale”, unico atto comprendente anche il Certificato di Regolare 
esecuzione, redatta in data 17.4.2023 da parte del citato D.L. incaricato, depositata agli atti d'ufficio, dalla quale si evince che: 



 l’impresa ha regolarmente eseguito i lavori a tutto il 23.3.2023, per netti € 85.831,15 oltre ad € 1.060,16 per oneri sicurezza, così 
per € 86.891,31, da cui detratti i precedenti acconti corrisposti per € 86.400,00, resta un credito a saldo di netti € 491,31 + IVA 
4%; 

 pertanto, è possibile procedere alla liquidazione a saldo all’impresa per il suddetto importo di netti € 491,31 + IVA 4%; 
 
DATO ATTO che nelle lavorazioni non sono intervenuti subappaltatori e, pertanto, l'intero ammontare del credito residuo a saldo 
verrà interamente corrisposto all’impresa CO.GE.F.A. di Giordano Ugo Snc, come da fattura n. 23 del 9.2.2024 per l'importo 
complessivo di € 510,96 IVA 4% compresa; 
 
RITENUTI detti elaborati meritevoli di approvazione e potersi disporre pertanto la liquidazione del credito residuo a saldo, ancorchè 
il DURC risulta regolare con scadenza 8.6.2024; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e 
ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G73D22000600004 e dal CIG 95578982F2; 
 
VERIFICATA la regolarità delle forniture e/o prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini 
ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio di competenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione dei 
servizi; 

 DISPONE 
 

di APPROVARE la “Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale”, unico atto comprendente anche il Certificato di Regolare 
esecuzione, redatta in data 17.4.2023 da parte del D.L. incaricato, Geom. Walter ZUNINO dell'Ufficio Tecnico Comunale, depositata 
agli atti d'ufficio, relativa ai lavori di eliminazione delle barriere architettoniche in viale della Repubblica - CUP G73D22000600004 
- CIG 95578982F2, a tutto il 23.3.2023, dalla quale si evince che: 
 l’impresa ha regolarmente eseguito i lavori a tutto il 23.3.2023, per netti € 85.831,15 oltre ad € 1.060,16 per oneri sicurezza, così 

per € 86.891,31, da cui detratti i precedenti acconti corrisposti per € 86.400,00, resta un credito a saldo di netti € 491,31 + IVA 
4%; 

 pertanto, è possibile procedere alla liquidazione a saldo all’impresa per il suddetto importo di netti € 491,31 + IVA 4%; 
 
di AUTORIZZARE pertanto la liquidazione del predetto credito nei confronti dell'impresa appaltatrice CO.GE.F.A. di Giordano 
Ugo Snc di Piana Crixia, come dai citati atti e relativa fattura n. 23 del 9.2.2024 per l'importo complessivo di € 510,96 IVA 4% 
compresa, ancorchè il DURC risulta regolare con scadenza 8.6.2024, imputando l'onere al Capitolo 753/1 denominato 
“ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE CON UTILIZZO 10% ONERI DI URBANIZZAZIONE (LEGGE 
REG.N.15/89) - CAP. E 14000" del Bilancio corrente; 
 
di APPROVARE pertanto il quadro economico a consuntivo come di seguito: 

A) lavori  (a misura) € 85.831,15  
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.060,16  

 sommano A+B  € 86.891,31 

C)  Somme a disposizione della C.A. per:   
c1) rilievi accertamenti indagini € 1.281,00  
c2) oneri fiscali 4% su A+B € 3.475,65  
c3) ANAC € 30,00  
c4) economie € 181,77  

 sommano C  € 4.968,42 

 TOTALE A + B + C  € 91.859,73 
 
 
mc 
 

IL DIRIGENTE  
firmato digitalmente  
Dott.Renato FALCO 

Pietra Ligure,lì  15/02/2024      
 
 


